
 
 
 
 \     
 
 

COMUNE  di  MOLFETTA 
PROVINCIA  di  BARI 

 
SETTORE  TRIBUTI E  CONCESSIONI  COMUNALI 

 
 

N°  GENERALE: 194. 
 
 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

copia 
 

n° 12 del 11/02/2010 
 
 
 

OGGETTO: prestazione d’opera in via temporanea ed occasionale di n° 1 unità lavorativa, con 
mansioni di “operaio affissatore”. 
                                                                                                                                                                
        

 
 

Emessa ai sensi 
 

- artt. 107, 151 comma 4°, 183 comma 9° D. Lgvo N° 267 del 18/08/2000 (T. U. Leggi 
sull’ordinamento degli EE. LL.); 

 
-  artt. 4, comma 2° e 17, D. Lgvo n° 165 del 30/03/2001; 

 
- Statuto Comunale; 

 
- Regolamento di Contabilità; 

 
- delibera di Consiglio Comunale n° 20 del 30/03/2009 di approvazione del Bilancio di 

previsione Anno 2009 
 

- delibera di Giunta Comunale n° 236 del 04/08/2009 di approvazione del P.E.G. 2009 
 

 
 



IL DIRIGENTE 
 

sottoscritto dott. Giuseppe Lopopolo, Capo Settore Tributi e concessioni comunali del Comune di 
Molfetta, in virtù del D. Lgvo 267/2000. 
 
Premesso che: 

o con Sentenza del TAR Lazio n° 01009/2010, pubblicata in data 27/01/2010 è intervenuta la 
cancellazione di Tributi Italia S.p.A. dall’Albo dei soggetti privati abilitati ad effettuare le 
attività di liquidazione ed accertamento dei tributi e quelle di riscossione dei tributi e delle 
altre entrate delle Province e dei Comuni, di cui all’art 53, comma 2, del D. Lgs. 446/97; 

o  con disposizione sindacale prot. 6046 del 01/02/2010 la società Tributi Italia S.p.A.: 
� è stata diffidata a non effettuare alcuna ulteriore attività di accertamento, riscossione 

ed affissione inerente i servizi affidatigli, a decorrere dal 28 gennaio ca,  
� è stata intimata all’immediata consegna della documentazione riguardante la 

gestione dell’imposta comunale sulla pubblicità, diritti sulle pubbliche affissioni, 
T.O.S.A.P. temporanea e permanente, ivi incluse le banche dati informatiche, 
redigendo apposito verbale in contraddittorio con l’Ente; 

o è stato disposto, inoltre, che le attività afferenti la gestione dei c.d. tributi minori, in 
precedenza affidate a Tributi Italia S.p.A., per motivi straordinari ed imprevisti ed 
improcrastinabili esigenze, sono temporaneamente assegnate al Settore Tributi e 
Concessioni Comunali, anche per l’impossibilità ad interrompere il relativo pubblico 
servizio. 

 
Rilevata l’indifferibilità dell’espletamento del servizio pubblico, con particolare riferimento al 
servizio pubblico delle affissioni istituzionali e commerciali. 
 

Ritenuto pertanto necessario, per motivi straordinari e imprevisti ed improcrastinabili esigenze  di 
pubblico servizio che non può assolutamente essere sospeso (servizio affissioni), di avvalersi della 
prestazione d’opera, di una unità lavorativa con mansioni di “operaio”, destinata, in via temporanea 
ed occasionale, al servizio di affissione e deaffissione e al controllo delle affissioni abusive. 
 
Dato atto che non vi è, all’interno della dotazione organica del Comune, il profilo professionale di 
“operaio affissatore”. 

 
Vista la nota prot. 6167 del 01/02/2010, a firma del Dirigente AA.GG. inoltrata al Centro 
Territoriale per l’Impiego competente per territorio, con la quale si comunica la volontà dell’Ente di 
procedere all’assunzione provvisoria del sig. Gadaleta Angelo nato il 26/08/1972, codice fiscale 
GDL NGL 72M26 F284M, per un periodo massimo di gg. 10.  
 
Determinato il corrispettivo per la prestazione d’opera di che trattasi, per giorni 10 (dieci), dal 01 al 
10 febbraio ca., in € 300,00 (euro trecento/00) ominicomprensivo anche delle ritenute di legge.  
 
Dato atto che il predetto corrispettivo è stato determinato tenendo conto di quanto normalmente 
corrisposto, nel luogo di esecuzione del rapporto, per analoghe prestazioni d’opera, della specificità 
della prestazione e riconosciuto che il compenso pattuito è proporzionato alla quantità e qualità 
della prestazione offerta. 
    

 
Visto il D. L.vo n° 267 del 18/08/2000. 
Visto lo statuto dell'Ente. 
Accertata  la  competenza  all'adozione  del presente provvedimento ai sensi dell'art 107 del citato 
D. L.vo 267/2000; 



 
DETERMINA 

 
per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate 
 
Avvalersi della prestazione d’opera, di una unità lavorativa, con mansioni di “operaio affissatore”, 
destinata, in via temporanea ed occasionale, al servizio di affissione e deaffissione dei manifesti di 
natura istituzionale e commerciale ed al controllo delle affissioni abusive, nel rispetto delle 
prescrizioni normative e regolamentari con la massima diligenza, correttezza e buona fede, per la 
durata di giorni 10, specificatamente dal giorno 01 al giorno 10 febbraio ca., individuata nella 
persona del Gadaleta Angelo nato il 26/08/1972, codice fiscale GDL NGL 72M26 F284M e 
comunicata al Centro Territoriale per l’Impiego competente per territorio, a fronte di un 
corrispettivo lordo € 300,00 (euro trecento/00) omnicomprensivo anche delle ritenute di legge; 
l’affissione dei necrologi deve essere effettata immediatamente alla consegna dei manifesti. 
 
 
Impegnare la spesa complessiva di € 300,00 per le prestazione d’opera decritta al punto che 
precede, al capitolo “12310” del bilancio 2010 in corso di formazione. Ai sensi del comma 1 
dell’art. 163 del T.U. EE.LL., non essendo stato approvato il Bilancio di previsione 2010, il cui 
termine è stato prorogato al 30/04/2010, si è in regime provvisorio per ciascun intervento, per cui è 
possibile effettuare spese in misura non superiore due dodicesimi delle somme previste nel bilancio 
deliberato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di 
pagamento frazionato in dodicesimi  
 
 
Stabilire che la liquidazione del corrispettivo avverrà ad avvenuta e completa esecuzione della 
prestazione, mediante liquidazione tecnico contabile, al netto delle ritenute di legge. 
 
Attribuire al presente provvedimento valore contrattuale di scrittura privata che sarà sottoscritta in 
segno di accettazione dal sig. Gadaleta Angelo, con obbligo di registrazione solo in caso d’uso ai 
sensi del D.P.R. 131/1986, con onere a carico di chi richiederà la registrazione. 
 
Inviare copia del presente provvedimento al Sig. Sindaco, al Sig. Segretario Generale e alla U.O. 
Appalti – Contratti per quanto di competenza.  
 
La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Dirigente del Settore 
Economico-Finanziario per la presente attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria, di 
cui all'art. 151 – comma 4 – del T.U. n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione della 
predetta attestazione. 
 
 
                     Il Dirigente 
          Dott. Giuseppe  Lopopolo 
  
 


